Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações sobre o cumprimento da Lei Municipal 3.473, de 15 de abril de
2011, que trata da obrigatoriedade de colocação de placas de indicação dos nomes de vias
públicas  pelas  empresas  responsáveis  pelos  loteamentos  e  empreendimentos  imobiliários
realizados no município

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Está  sendo  aplicada  a  Lei  Municipal  3.473/2011,  que  dispõe  sobre  a
obrigatoriedade de colocação de placas de indicação dos nomes de vias públicas pelas
empresas responsáveis pelos loteamentos e empreendimentos imobiliários?

JUSTIFICATIVA: A falta de placas nas vias causam transtornos tanto para a locomoção das
pessoas, como para a entrega de produtos, além de inúmeros problemas nas agências dos
correios.  A  expansão  da  área  urbana  torna  a  necessidade  de  identificação  das  ruas,
imprescindível para a circulação das pessoas. A existência da Lei já garante a identificação da
rua, faltando apenas a sua exigência.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de agosto de 2025.

MIRA
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
56

2/
20

25
 -

 P
ro

t.
28

07
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
54

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 E

S
M

A
E

L
A

LV
E

S
 D

E
 M

IR
A

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BDA0-F403-2611-AFEE

REQUERIMENTO Nº 562/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-08-18T20:22:20+0000

		2025-08-18T20:47:03+0000